
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rossa 

 
PROVINCIA DI VERCELLI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 136 DEL 27/11/2025 

 
OGGETTO: Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui articolo 19, comma 1, del 
decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136 per 
l'annualità 2025. Affidamento incarico per redazione di progetto esecutivo per lavori di messa 
in sicurezza strade e piazze comunali in capoluogo. CIG: B94BB5B8A3. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 
D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e, infine del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Rossa e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che è stato pubblicato dal Ministero Infrastrutture e Trasporti l’Avviso pubblico, per 
l’anno 2025, recante le modalità di accesso al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», 
rivolto ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti per il finanziamento di interventi di messa 
in sicurezza e manutenzione di strade comunali fino a 150.000 euro; la dotazione del Fondo per 
l’anno 2025 ammonta a 12 milioni di euro; 
 
Considerato che i Comuni potranno presentare istanza attraverso la piattaforma dedicata al seguente 
link: https://istanzedigitali.mit.gov.it a partire dalle ore 12.00 del 14 novembre 2025 e fino alle ore 
12 di lunedì 15 dicembre 2025; 
 
Ritenuto di candidare un investimento di messa in sicurezza strade e piazze comunali in capoluogo, 
per un importo di euro 115.000,00; 
 
Considerato che il Comune, non disponendo di professionalità interne che garantiscono la redazione 
della progettazione di tali opere di livello esecutivo, deve affidarsi a professionalità esterne, 
affidando incarico tecnico volto alla stesura di progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023; 
 
Tenuto conto che lo studio tecnico Tecnicstudio di Sillano Carlo e Forte Laura, a tale scopo 
contattato, si è reso disponibile con nota pervenuta al prot. 2032 del 21.11.2025, al costo di euro 
1.281,00, contributo previdenziale 5% ed IVA 22% compresi; 
 
Dato atto che l’incarico de quo, dell’importo di euro 1.000,00 + 5% ed IVA 22%, può essere 
affidato direttamente senza previa consultazione di più operatori economici, in base a quanto 
previsto dall’articolo 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 
 

https://istanzedigitali.mit.gov.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che nulla osta per quanto attiene al rispetto del principio di rotazione in quanto l’incarico è di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro, in base all’ultimo comma, il sesto, dell’articolo 49 del D.lgs. 
36/2023; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base” 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: candidare il Comune al 
fondo investimenti stradali nei piccoli comuni, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto-legge 
10.08.2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, per 
l’annualità 2025, presentando il progetto così denominato: “messa in sicurezza strade e 
piazze comunali in capoluogo”; 

 il contratto ha ad oggetto il conferimento di incarico professionale di progettazione; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto; 
 il contratto e la relativa convezione per la gestione del servizio in oggetto saranno stipulati ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

D E T E R M I N A 

Di assumere impegno di spesa a favore di Tecnistudio di Sillano dott. Arch. Carlo e Forte geom. 
Laura, corrente in Vercelli, Via Caduti sul Lavoro n. 12, codice fiscale e partita I.V.A. 01210700025, 
incaricandolo delle prestazioni professionali di redazione di progetto esecutivo per lavori di messa in 
sicurezza strade e piazze comunali in capoluogo, per rimborso spese di euro 1.000,00 oltre CIPAG 5% euro 
50,00 ed I.V.A. euro 231,00, per complessivi euro 1.281,00; 

 
Di imputare la spesa al capitolo 8580/9/1 codice 08.01.2 del bilancio di previsione vigente 

2025/2027; 
 
Di dare atto che il codice identificativo di gara rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC – CIG, è il seguente: B94BB5B8A3; 
 
Di fissare le seguenti clausole negoziali essenziali: 
 
1. Tecnicstudio di Sillano dott. Arch. Carlo e Forte geom. Laura, si obbliga a redigere e 

consegnare entro il 3 dicembre 2025 progetto esecutivo di messa in sicurezza strade e piazze comunali in 
capoluogo, che dovrà essere formato dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica 
- Inquadramento planimetrico 
- Planimetria generale interventi 
- Particolari e documentazione fotografica 
- Computo metrico estimativo 
- Computo costi sicurezza 
- Quadro incidenza manodopera 
- Schema di contratto e CSDA capitolato speciale di appalto 
- Elenco dei prezzi unitari 
- Cronoprogramma dei lavori 
- Piano manutenzione 

 
2. Quadro economico complessivo di spesa di progetto euro 115.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossa. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Pagamento entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, da emettersi dopo l’approvazione 
del progetto.  

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             Firmato Digitalmente 
                                                                                                                   ROTTA ALEX 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


